

CUADRO 1
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2020
GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

| | Enero | Febrero | Acumulado |
|--|------------------|------------------|------------------|
| TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO | | | |
| INGRESOS | | | |
| Ingresos tributarios netos | 4.328.110 | 3.641.320 | 7.969.430 |
| Tributación minería privada 4/ | 3.706.783 | 2.878.564 | 6.585.347 |
| Tributación resto contribuyentes | 142.722 | 155.095 | 297.816 |
| Cobre bruto | 3.564.062 | 2.723.469 | 6.287.531 |
| Imposiciones previsionales | 50.347 | 64.138 | 114.485 |
| Donaciones | 275.633 | 266.086 | 541.719 |
| Rentas de la propiedad | 8.819 | 22.394 | 31.212 |
| Ingresos de operación | 48.807 | 86.200 | 135.007 |
| Otros ingresos | 89.948 | 102.983 | 192.932 |
| | 147.774 | 220.954 | 368.728 |
| GASTOS | | | |
| Personal | 3.190.812 | 3.193.908 | 6.384.721 |
| Bienes y servicios de consumo y producción | 814.242 | 781.219 | 1.595.461 |
| Intereses | 192.683 | 274.371 | 467.054 |
| Subsidios y donaciones | 330.598 | 56.238 | 386.836 |
| Prestaciones previsionales 1/ | 1.061.617 | 1.379.990 | 2.441.607 |
| Otros | 783.003 | 697.677 | 1.480.680 |
| | 8.670 | 4.413 | 13.083 |
| RESULTADO OPERATIVO BRUTO | 1.137.298 | 447.411 | 1.584.709 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | |
| Venta de activos físicos | 233.936 | 354.169 | 588.105 |
| Inversión | 105 | 165 | 270 |
| Transferencias de capital | 68.251 | 185.640 | 253.891 |
| | 165.790 | 168.694 | 334.484 |
| TOTAL INGRESOS 2/ | 4.328.215 | 3.641.485 | 7.969.699 |
| TOTAL GASTOS 3/ | 3.424.853 | 3.548.243 | 6.973.096 |
| PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO | 903.362 | 93.242 | 996.604 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO) | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS | | | |
| Préstamos | 2.268.555 | (24.875) | 2.243.680 |
| Otorgamiento de préstamos | (297.293) | (17.062) | (314.356) |
| Recuperación de préstamos | 47.078 | 64.549 | 111.627 |
| Títulos y valores | 344.372 | 81.611 | 425.983 |
| Inversión financiera | 2.451.680 | (235.674) | 2.216.006 |
| Venta de activos financieros | 8.805.351 | 172.233 | 8.977.584 |
| Operaciones de cambio | 6.353.671 | 407.907 | 6.761.578 |
| Caja | (1.819) | (726) | (2.546) |
| Fondos Especiales | 115.988 | 228.587 | 344.575 |
| Giros | 0 | 0 | 0 |
| Depósitos | 0 | 0 | 0 |
| Ajustes por Rezagos Fondos Especiales | 0 | 0 | 0 |
| Anticipo de gastos | 0 | 0 | 0 |
| PASIVOS NETOS INCURRIDOS | 1.365.193 | (118.117) | 1.247.076 |
| Endeudamiento Externo Neto | 2.562.127 | (29.440) | 2.532.687 |
| Endeudamiento | 2.977.166 | 0 | 2.977.166 |
| Bonos | 2.977.166 | 0 | 2.977.166 |
| Resto | 0 | 0 | 0 |
| Amortizaciones | 415.039 | 29.440 | 444.479 |
| Endeudamiento Interno Neto | (1.164.269) | (59.895) | (1.224.164) |
| Endeudamiento | 0 | 0 | 0 |
| Bonos | 0 | 0 | 0 |
| Resto | 0 | 0 | 0 |
| Amortizaciones | 1.164.269 | 59.895 | 1.224.164 |
| Bonos de Reconocimiento | (32.665) | (28.782) | (61.447) |
| FINANCIAMIENTO | 903.362 | 93.242 | 996.604 |

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.